
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20136 CADERNO 6

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590801
ERRATA

Na Portaria nº 3773/2013 de 19/09/2013, que removeu ex 
ofi cio o servidor GUSTAVO OSÓRIO NOGUEIRA, MT- ° 
5902140/ 1 publicada no DOE nº 32485 de 20/09/2013.
Onde se lê: Cargo de Assistente Administrativo
Leia-se: Cargo de Auxiliar de Barreira

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590916

PORTARIA N. 03858 /2013-ADEPARÁ                                    
BELÉM (PA) , 27   DE SETEMBRO    DE 2013

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e, 
com base na Lei Estadual n. 6482/02 e do Decreto n. 0393 de 
11/09/2003 e demais alterações posteriores e..
RESOLVE  :
Art. 1º – CEDER  o Servidor efetivo  JOSIKLEYTON  VIEIRA 
FARIAS, Fiscal Agropecuário Estadual  da  Adepará,  Matrícula 
Funcional   sob o nº  57223515/1, lotado na ULSA  de água 
Azul do Norte,  para exercer atribuições  no  Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento-MAPA, pelo prazo 
de 01 (Um) ano, nos termos do Decreto Estadual n. 6.48/2013, 
de 17 de janeiro de 2013.
Art. 2° - REVOGAR   a     Portaria  n. 2764/13  de  10 de julho 
de 2013
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor   na data  de  publicação 
no Diário Ofi cial do Estado,  DOEPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete  do  Diretor Geral
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral  da  Adepará

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590934

PORTARIA Nº   3853 /2013-DG                                                                                                   
BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a Implantação da Equipe  Estadual de 
Educação Sanitária nas Regiões  de circunscrição da 
Agência Agropecuária do Estado-Adepará
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Art. 2° da Lei Estadual n° 6.482, de 17 
de setembro de 2002, e,
CONSIDERANDO que a educação sanitária é atividade 
estratégica das três instâncias do Sistema Unifi cado de Atenção 
à Sanidade Agropecuária e dos Sistemas Brasileiros de Inspeção 
de Produtos e Insumos Agropecuários, além de instrumento da 
defesa agropecuária que permeia todas as etapas da cadeia 
agroprodutiva, bem como da sociedade em geral;
CONSIDERANDO a educação sanitária uma ferramenta utilizada 
para promover, por via educativa, a sanidade, a inocuidade e a 
qualidade dos produtos agropecuários e seus derivados;
CONSIDERANDO que a educação sanitária tem por objetivo 
promover a mudança de comportamento da realidade do 
educando por meio da sensibilização e do compartilhamento das 
responsabilidades frente às ações da defesa agropecuária;
CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento e ampliação 
das ações educativas no estado.
RESOLVE :
Art.  1º   Instituir a Equipe Estadual de Educação Sanitária;
Art. 2º Atribuir à Equipe Estadual de Educação Sanitária a 
responsabilidade de:
§ 1° Desenvolver de forma continuada, os planos, os programas, 
as atividades e as ações em educação sanitária, de forma 
articulada com as três instâncias do Sistema Unifi cado de 
Atenção à Sanidade Agropecuária, e com os Sistemas Brasileiros 
de Inspeção de Produtos e Insumos Agropecuários.
§ 2º Promover o fortalecimento, o aumento de abrangência e o 
aperfeiçoamento das ações públicas e privadas orientadas para a 
Educação em Defesa Agropecuária no Estado do Pará.
§ 3º Implantar o Procedimento Operacional Padrão de Educação 
Sanitária - POPES, nas atividades desenvolvidas pelos servidores 
da ADEPARA que atuam nas (20) vinte Gerências Regionais e na 
Unidade Central.

§ 4º Padronizar as ações de Educação Sanitária em Defesa 
Agropecuária, desenvolvidas em todos os municípios do Estado.
§ 5º Estimular e orientar o desenvolvimento de projetos 
educativos específi cos para cada realidade local, por meio da 
implantação de novas técnicas de atuação.
§ 6º Facilitar a comunicação e a interação entre os servidores das 
diversas Unidades de Campo e destas com a Unidade Central.
Art. 3º -  DESIGNAR os membros da Equipe Estadual de 
Educação Sanitária por município e Gerência Regional:
1.        Giovani Luigi Girardeli, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Altamira, 
Município de Altamira, na Circunscrição da Área 1;
2.        Indira Nadja Vasconcelos de Oliveira, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Itaituba, Município de Aveiro, na Circunscrição da Área 1;
3.        Ana Paula Pinto, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica 
Veterinária, lotada na Gerência Regional de Novo Progresso, 
Município de Novo Progresso, na Circunscrição da Área 1;
4.        Danielly Buzato Guinhazi, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência Regional de São 
Geraldo do Araguaia, Município de São Domingos do Araguaia, 
na Circunscrição da Área 1;
5.        Jorge Luiz Carvalho da Silva, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Redenção, Município de Conceição do Araguaia, na 
Circunscrição da Área 1;
6.        Sérgio Luis Amaral, Fiscal Estadual Agropecuário - 
Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Marabá, 
Município de Marabá, na Circunscrição da Área 1;
7.        Fabiana Possato, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica 
Veterinária, lotada na Gerência Regional de Tucumã, Município 
de Tucumã, na Circunscrição da Área 1;
8.        Ana Paula Beckman Pinho, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional de Tucuruí, 
Município de Tucuruí, na Circunscrição da Área 1;
9.        Eufrásio Jacome de Moura Filho, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Xinguara, Município de Rio Maria, na Circunscrição da  Área 1;
10.    Paulo Fernando Pires Bastos Junior, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Abaetetuba, Município de Moju, na Circunscrição da Área 2;
11.    Liduína Chaves Cavalcante, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência Regional de 
Castanhal, Município de Santa Izabel do Pará, na Circunscrição 
da Área 2;
12.    Nivaldo Venícius Gomes de Lima, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Capanema, Município de Capanema, na Circunscrição da Área 
2;
13.    Ana Thais Souza Leão, Fiscal Estadual Agropecuário - 
Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência Regional de Capitão 
Poço, Município de São Miguel do Guamá, na Circunscrição da 
Área 2;
14.    Arlinéa Maria Mota Rodrigues, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Paragominas, Município de Paragominas, na Circunscrição da 
Área 2;
15.    Raimundo Rodrigues Brito, Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência Regional de Rondon 
do Pará, Município de Dom Eliseu, na Circunscrição da Área 2;
16.    Marcos Nascimento Moura, Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência Regional de 
Almeirim, Município de Almeirim, Distrito de Monte Dourado, na 
Circunscrição da Área 3;
17.    Samira da Silva Alves, Fiscal Estadual Agropecuário - 
Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional de Breves, 
Município de Breves, na Circunscrição da Área 3;
18.    Débora Paula Marcelino Ueno, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Santarém, Município de Monte Alegre, na Circunscrição da 
Área 3;
19.    Ival Nazareno Portal da Costa, Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 

Regional de Soure, Município de Salvaterra, na Circunscrição da 
Área 3;
20.    Willy Tatiany Hage Gomes, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional de Oriximiná, 
Município de Óbidos, na Circunscrição da Área 3;
21.    Ana Cristina Mendes Veloso, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médica Veterinária, lotada na Gerência, Município de Belém, na 
Circunscrição da Área 2;
22.    Eloísa do Amparo Rodrigues do Carmo, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Central, Município 
de Belém, na Circunscrição da Área 2;
23.    Maria Antonieta Martorano Priante, Médica Veterinária, 
lotada na Central, Município de Belém, na Circunscrição da Área 
2;
24.    Ana Karen de Mendonça Neves Belfort, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Central, 
Município de Belém, na Circunscrição da Área 2;
25.    Gabriela Costa de Sousa Cunha, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Central, 
Município de Belém, na Circunscrição da Área 2;
26.    Heloísa Helena Batista de Figueiredo, Engenheira 
Agrônoma, lotada na Central, Município de Belém, na 
Circunscrição da Área 2;
27.    Sandra Lúcia Balbi Noronha, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médica Veterinária, lotada na Central, Município de Belém, na 
Circunscrição da Área 2.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra
Belém, 27  de  Setembro de 2013.
Sálvio Carlos Freire da Silva
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590716

PORTARIA: 3256/2013
Objetivo: participar de reuniões integrando a Caravana da 
Produção da SEDIP.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO MARIA/PA - Brasil
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
ELDORADO DO CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ /PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU /PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345791/MARIO APARECIDO MOREIRA (Diretor Geral) / 8.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590742

PORTARIA: 3259/2013
Objetivo: acompanhar o Diretor Geral em eventos, integrando a 
Caravana da Produção da SEDIP.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59061761/CARLOS DIAS REIS NETO (Auxiliar de Barreira ) / 8.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


